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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnovaná problematice Policie České republiky jako základní složce

IZS na úrovni ORP Rakovník. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část obsahuje stručnou charakteristiku bezpečnostního systému České

republiky. Následně je prezentována Policie České republiky a její činnost v rámci

integrovaného záchranného systému. Praktická část je zaměřená na charakteristiku obce

s rozšířenou působností Rakovník, Územní odbor Policie ČR Rakovník, potenciální

ohrožení zájmového území, statistiku mimořádných událostí. V závěru práce jsou

vyhodnoceny výsledky ankety.

Klíčová slova: Policie České republiky, integrovaný záchranný systém, Obec s rozšířenou

působností Rakovník, mimořádná událost

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the issue of the Police of the Czech Republic as a Basic

Part of the Integrated Rescue System in the Municipality with Extened Powers Rakovník.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part contains

a brief description of the security system of the Czech Republic. Subsequently is presented

the Police of the Czech Republic and its activities within the integrated rescue system. The

practical part is focused on the characteristics of the municipality with extended powers

Rakovník, the Territorial Police Department of the Czech Republic Rakovník, the potential

threat of the area of interest, the statistics of accident. At the end of the thesis are evaluated

the results of the survey.

Keywords: Police of the Czech Republic, Integrated Rescue System, the Municipality with
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ÚVOD

Jedním z hlavních úkolů České republiky, jakožto demokratického státu, je zajistit

bezpečnost občanů, ochranu jejich životů, zdraví a majetku před mimořádnými událostmi

přírodního nebo antropogenního charakteru. Z toho důvodu buduje efektivní obranné a

ochranné mechanismy navazující na vývoj společnosti. Snaží se tedy adekvátními

prostředky předejít vzniku mimořádné události a jejím následkům. V případě, že nejde

události ohrožující chráněné zájmy zabránit, usiluje alespoň o zamezení ztrát na životech a

majetku, eventuelně o snížení ztrát na co nejnižší možnou míru. Nástrojem pro naplnění

uvedených cílů je zejména integrovaný záchranný systém, který zajišťuje efektivní

koordinovaný postup při řešení mimořádných událostí nebo krizových situací.

K základním složkám integrovaného záchranného systému patří Policie České republiky,

která v daném systému má podstatnou a nezastupitelnou úlohu. Ve vztahu

k integrovanému záchrannému systému vykonává přímo vymezené úkoly při krizových

situacích a mimořádných událostech. Jeden z jejích zásadních úkolů se zakládá na zajištění

bezpečnosti dalších složek při záchranných a likvidačních prací. Všechny její úkoly jsou

stanoveny v zákoně o Policii České republiky.

Cílem práce bude analyzovat problematiku Policie České republiky působící na území

obce s rozšířenou působností Rakovník.

Teoretická část práce je věnována problematice bezpečnostního systému, Policie České

republice a její činnosti v rámci integrovaného záchranného systému.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku správního obvodu obce s rozšířenou

působností Rakovník, na Územní odbor Policie České republiky Rakovník. Obsahuje

rovněž statistiku mimořádných událostí se zásahem složek integrovaného záchranného

systému. A na závěr práce budou vyhodnoceny výsledky ankety zabývající se názory

veřejnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení, vydaný Ministerstvem vnitra,

popisuje bezpečnost jako: „stav, kdy je systém schopen odolávat známým a

předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám
1
, které mohou negativně

působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována

struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s citlivostí.“[1, s. 5]

Z hlediska státu se bezpečnost člení na vnitřní a vnější. Vnitřní bezpečnost státu je: „stav,

kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho zájmy zevnitř a

kdy je tento stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb efektivně vybaven

a k ní ochoten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek a legislativních

norem a opatření, kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou prosperitu a bezpečnost

občanů, a jimiž stanoví a prosazuje normy morálky a společenského vědomí.“[1, s. 6]

Vnější bezpečnost státu je: „stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby

ohrožující stát a jeho zájmy zvnějšku a kdy je tento stát k eliminaci existujících i

potenciálních vnějších hrozeb efektivně vybaven a ochoten. Hrozby mohou být vojenské

nebo ekonomické povahy, mohou mít charakter migrační vlny apod. Je to také souhrn

mezinárodněpolitických, ekonomických a vojenských vztahů státu s okolními státy a

koalicemi, jejichž prostřednictvím prosazuje své státní zájmy.“[1, s. 6]

Bezpečnostní prostředí ČR je ovlivněno zejména dynamickými změnami vývoje

globálního světa. Vzhledem k rostoucímu propletení bezpečnostních trendů a faktorů se

jeho předvídatelnost snižuje. Současné hrozby (jejich zdroje i nositelé) mají stále více

nestátní až nadnárodní charakter. Důsledkem toho je asymetrická povaha hrozeb. Existuje

tak možnost, že i nestabilita a konflikty daleko za hranicemi Evropy mohou mít přímý

dopad na naši bezpečnost.[2]

1
Pojem hrozba je obecně definovaný jako kterýkoliv jev s potenciální schopností poškodit zájmy a hodnoty

chráněné státem.[1]
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Bezpečnostní hrozby se mohou členit podle několika hledisek:

 z hlediska původce děje:

 nezáměrné – jedná se o přírodní jevy jako např. záplavy, sucha, neúroda,

sopečná činnost atd. Patří sem také ekonomické a finanční krize,

 záměrné – jsou odvozeny od záměru konkrétních subjektů (státy,

organizace, skupiny, jednotlivci). Začleňují se sem např. teroristické útoky,

agrese, okupace a války,

 z hlediska sektorového:

 vojenské – agrese, ozbrojené konflikty, regionální války, šíření zbraní

hromadného ničení,

 politické – nestabilita, xenofobní a genocidní myšlení, násilné převraty,

zhroucené státy, diktátorské režimy, extremismus, terorismus,

 ekonomické – plynou zejména z nerovnoměrnosti světového vývoje, která

může mít závažné dopady na stabilitu světových trhů. Další vážné hrozby

jsou finanční a hospodářské krize, embarga, obchodní a ekonomické války,

 ekologické – jedná se o závažné poškození životního prostředí, které pak

má vážné dopady na ekonomiku, politiku a bezpečnost státu,

 kulturní – vyplývají vzájemnou nesnášenlivostí, diskriminací, útoky na

svatostánky, z čehož může vyústit válka (např. Jugoslávie),

 z geopolitického hlediska:

 přímé – jde o hrozby, které přímo ohrožují daný objekt,

 nepřímé – hrozby, které ohrožují vnější prostředí (okolí) daného objektu.

Jejich podceňování a ignorování může skončit tak, že se hrozby stanou

přímými,

 z časového hlediska

 latentní – hrozby nevyžadují okamžitou reakci, avšak jejich delší přehlížení

by se hrozby mohly stát naléhavými,

 naléhavé – je zapotřebí vyvolat okamžitou reakce na danou hrozbu.[3]

Adekvátně k závažnosti a významu bezpečnostních hrozeb buduje stát svůj bezpečnostní

systém.
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Bezpečnostní systém České republiky

„Bezpečnost státu je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, komunity a

zabezpečení funkce společnosti, k jehož úspěšnému uplatnění je nezbytné zajistit funkčnost

dotčených orgánů státní správy a samosprávy, právnických a podnikajících fyzických osob

a rozvíjení procesů a nástrojů, které slouží k posilování bezpečnosti a ochrany

obyvatelstva.“ [4, s. 3]

Obr. 1: Bezpečnostní systém ČR [27]

ČR zabezpečuje své bezpečnostní zájmy vytvářením a rozvíjením komplexního

hierarchicky uspořádaného bezpečnostního systému. Lze jej označit i jako propojení

roviny politické, vojenské, vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatel, hospodářské, finanční,


[…]


(5 %) jednalo s OO Nové Strašecí.

Respondentům byla položena také otázka, jestli si myslí, že současný počet policistů je

dostatečný. Na základě jejich odpovědí bylo zjištěno, že většina respondentů (43 %) není

tohoto názoru, že počet policistů je dostačující. Celkem značný počet respondentů (35 %)

nevěděl, zda současný stav policistů je vyhovující.

V rámci zpracování a vyhodnocení ankety nebyl zjištěn žádný nevyřešitelný problém. Ze

strany respondentů nebyla rovněž zjištěna žádná stížnost. Problému s počtem respondentů

se předešlo realizováním sběru informací v elektronické podobě a umístěním ankety na

sociální síti.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat problematiku PČR jako základní složky IZS na

území ORP Rakovník.

První kapitola je věnovaná problematice bezpečnosti České republiky, jsou zde

prezentovány pojmy bezpečnost, vnitřní a vnější bezpečnost státu. Dále je zde krátce

charakterizované bezpečnostní prostředí a bezpečnostní systém České republiky, rovněž je

uvedeno členění bezpečnostních hrozeb. Druhá kapitola je zaměřena na Policii České

republiky jako takovou. Pojednává o jejím poslání, základním právním ukotvení, její

organizaci, řízení a kontrole. Třetí kapitola prezentuje Policii České republiky jako

základní složku integrovaného záchranného systému. Vymezuje integrovaný záchranný

systém, jeho rozdělení na základní a ostatní složky a dokládá přehled jemu věnovaných

právních předpisů. Rovněž je zde charakterizovaná jeho koordinace při společném zásahu,

realizovaná na třech úrovních - taktické, operační a strategické. Součástí je i dokumentace

integrovaného záchranného systému. Čtvrtá kapitola je vyhrazená pro vymezení cíle dané

práce a použité metody.

Praktická část obsahuje celkem pět kapitol. Kapitola pátá popisuje správní obvod obce

s rozšířenou působností Rakovník, který se nachází ve Středočeském kraji v jeho západním

cípu, sousedí se správními obvody obcí s rozšířenou působností Beroun, Kladno, Slaný,

Kralovice, Rokycany, Podbořany, Louny a Žatec. Rozloha správního obvodu Rakovník je

896 km
2
a má k datu zpracování práce zhruba 55 258 obyvatel. Je zde představeno i

statutární město Rakovník, které leží přibližně 60 km západně od hlavního města Prahy a

50 km na severovýchod od města Plzeň.

V kapitole jsou představeny i krizové orgány obce s rozšířenou působností. Jedná se o

bezpečnostní radu, která má osm členů a jejímž předsedou je starosta města JUDr. Pavel

Jenšovský, a krizový štáb. Členy štábu jsou zároveň členové bezpečnostní rady a členové

příslušné stálé pracovní skupiny. V šesté kapitole je charakterizován územní odbor Policie

České republiky Rakovník, jehož vedoucím je plk. Mgr. Jiří Šiler. Kapitola obsahuje

rovněž informace o spolupráci s dalšími složky IZS, statistiku kriminality za období 2015

až 2016 a preventivní činnost. Sedmá kapitola je věnovaná potencionálnímu ohrožení

předmětného území. Následující kapitola je zaměřená na statistiku mimořádných událostí

se zásahem složek integrovaného záchranného systému. Cílem kapitoly bylo, pregnantně

doložit, u kolika mimořádných událostí za rok 2016 bylo nutné zasáhnout v rámci IZS.
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Následně byl vyhodnocen vývoj za posledních pět let. K vyhodnocení byly použity údaje

ze statistických ročenek Hasičského záchranného sboru České republiky. Ukázalo se, že na

celém území ČR se podle statistických přehledů HZS ČR nejčastěji řeší MU typu

technických havárií, po nich následují dopravní nehody a požáry. Fakta potvrzují trend

nárůstu mimořádných událostí s únikem nebezpečných chemických látek.

V bakalářské práci byla provedena anketa. Jejím cílem bylo dospět k názoru veřejnosti, jak

reaguje na činnosti PČR a problematiku bezpečnosti ve správním obvodu ORP Rakovník.

Anketa byla sestavena za pomoci webové stránky Survio.com. Šetření se účastnilo 100

respondentů širokého věkového rozhraní nad 18 let. Oslovenými byli občané ORP

Rakovník. Otázek bylo celkem deset, z toho devět uzavřených a jedna polouzavřena.

Výsledky byly prezentovány grafickou formou v podobě výsečových diagramů.

K vytvoření grafů byl použit program Microsoft Excel.

Vyhodnocením bylo zjištěno, že většina respondentů vnímá ORP Rakovník jako bezpečné

místo vzhledem ke stavu vnějšího a vnitřního bezpečnostního prostředí. Ti, co jsou

opačného názoru, pociťují největší ohrožení v podobě násilné trestné činnosti (přepadení,

znásilnění, těžké ublížení na zdraví, zabití a vražda). Ukázalo se, že značný počet

respondentů s činností místní policie je spokojený, což bylo doloženo i většinovou

spokojeností respondentů s přístupem policie z hlediska vyšetřování případů, které

respondenti oznámili. Respondentům byla rovněž položena otázka, zda si myslí, že na

území ORP je dostatečný počet policistů. Ze 100 oslovených si 43 myslí, že současný

počet policistů není dostačující, což je nejvyšší počet. 22 je toho názoru, že počet je

dostačující a 35 nevědělo.

Prezentované výsledky práce prokazují, že problematika krizového řízení a ochrany obyva-

telstva v ORP Rakovník je na požadované úrovni. Policie ČR je nezastupitelnou integrální

součástí IZS, s perspektivou dalšího úspěšného rozvoje.

V samotném závěru si dovolím konstatovat, že cíl práce byl splněn.
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