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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alexandra Vicjanová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2016 - 2017

Téma bakalářské práce: Policie České republiky jako základní složka IZS na úrovni
ORP Rakovník

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená bakalářská práce studentky Alexandry Vicjanové je věnována aktuální
problematice činnosti Policie ČR jako základní složky IZS na regionální úrovni. Vlastní
problematika je vhodně prezentována v širších souvislostech bezpečnostního systému a
systému krizového řízení v ČR. Autorka vycházela ze studia a znalosti širokého spektra
příslušných zákonů, monografií, studií a statí, jakož i analytických materiálů z provenience
ústředních správních úřadů a Městského úřadu Rakovník. Nezanedbatelná je dobrá znalost a
orientace v prostředí. Práce je vhodně strukturovaná, s logickou výstavbou textu, účelně
doplněná o statistické reálie. Jako pozitivum lze označit i práci s poznámkovým aparátem.
Na celkovou úroveň práce nemají vliv drobné stylistické a jazykové nepřesnosti.
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V intencích příslušného ustanovení SR/06/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 6 % a závěrem – práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nejsou

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 25. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně